МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

& У. 2 0 ^ /  п.г.т. Мотыгино № S V - /7

Об утверждении алгоритма действий должностных лиц и процедуры
межведомственного информирования в экстренных ситуациях.

В соответствии с письмом Министерства образования Красноярского
края от 17.03.21 № 75-3492 «Об исполнении законодательства,
регулирующего вопросы организации питания воспитанников и
обучающихся образовательных организаций», в целях своевременного
межведомственного информирования, своевременного принятия мер по
локализации экстренных ситуаций»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить процедуру межведомственного информирования в
экстренных случаях, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить алгоритм действий должностных лиц в экстренных
случаях, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Муниципального казенного учреждения
«Управление образования Мотыгинского района».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
ведущего специалиста Муниципального казенного учреждения «Управление
образования Мотыгинского района».

Начальник МКУ «Управление образования
Мотыгинского района» ^  С.С.Лысенко

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНА
приказом МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»

от <OS'. Л{?Л /  № S &  " / ' /

Процедура межведомственного информирования

В случае возникновения экстренной ситуации (массовое заболевание
воспитанников и обучающихся образовательных учреждений, болезнь
работников пищеблока, невозможность функционирования пищеблоков по
различным причинам) для своевременного принятия мер соблюдать
следующую процедуру межведомственного информирования:

1. Образовательной организации незамедлительно проинформировать
МКУ «Управление образования Мотыгинского района», территориальный
отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Мотыгинском
районе, родителей (законных представителей) воспитанников
образовательной организации.

2. МКУ «Управление образования Мотыгинского района»
проинформировать территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
Красноярскому краю в Мотыгинском районе, администрацию Мотыгинского
района, министерство образования Красноярского края.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»

от № S V - / Y

Алгоритм действий должностных лиц в экстренных ситуациях.

Руководителям образовательных организаций в случае возникновения
экстренной ситуации (массовое заболевание воспитанников и обучающихся
образовательных учреждений) рекомендуется соблюдать следующий
алгоритм действий:

- в случае проявления признаков группового отравления или других
инфекционных заболеваний обучающихся немедленно вызвать «скорую
помощь»;

- помогать бригаде «скорой помощи» в оказании неотложной помощи
пострадавшим;

- доложить о признаках заболевания или инфекции в МКУ «Управление
образования Мотыгинского района», территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Мотыгинском районе,
информировать родителей (законных представителей) обучающихся;

- при появлении инфекционных заболеваний обеспечить строгое
соблюдение сотрудниками образовательной организации
противоэпидемических мероприятий и требований, предписанных
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Красноярскому
краю в Мотыгинском районе;

- для выяснения путей инфицирования или загрязнения ядовитыми
веществами пищевого продукта, послужившего причиной отравления,
необходимо проверить санитарные условия перевозки, технологию
приготовления пищи, сроки хранения и реализации сырья, полуфабрикатов и
готовой продукции, наличие ветеринарно-санитарных удостоверений,
возможность инфицирования продуктов бактерионосителями, лицами с
гнойничковыми заболеваниями;

- немедленно отстранить от работы лиц, которые могли быть
источниками инфицирования продукта;

- временно или постоянно запретить эксплуатацию пищеблока.
Руководителям образовательных организаций в случае возникновения

экстренной ситуации (болезнь работников пищеблока) соблюдать
следующий алгоритм действий:

- в случае появления признаков заболевания, инфекции или
гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых поверхностей тела у
работника пищеблока немедленно отстранить работника от работы с
пищевыми продуктами;

- вызвать скорую помощь либо содействовать направлению работника в
медицинскую организацию;

- доложить о признаках заболевания или инфекции в МКУ «Управление
образования Мотыгинского района», территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Мотыгинском районе;

- при появлении инфекционных заболеваний обеспечить строгое
соблюдение сотрудниками образовательной организации
противоэпидемических мероприятий и требований, предписанных
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Красноярскому
краю в Мотыгинском районе;

- временно запретить эксплуатацию пищеблока.
Руководителям дошкольных образовательных организаций в случае

возникновения экстренной ситуации (невозможность функционирования
пищеблока учреждения по различным причинам) соблюдать следующий
алгоритм действий:

- в случае невозможности функционирования пищеблока по каким-либо
причинам необходимо незамедлительно оповестить родителей (законных
представителей) воспитанников ДОУ о невозможности приема детей в ДОУ
с указанием причины и предполагаемого срока исправления сложившейся
ситуации;

- доложить о сложившейся экстренной ситуации в МКУ «Управление
образования Мотыгинского района», (и в зависимости от причины
невозможности функционирования) территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Мотыгинском районе;

- приступить к устранению ЧС.
Руководителям общеобразовательных организаций в случае

возникновения экстренной ситуации (невозможность функционирования
пищеблока учреждения по различным причинам) соблюдать следующий
алгоритм действий:

- в случае невозможности функционирования пищеблока по каким-либо
причинам необходимо доложить о сложившейся экстренной ситуации в МКУ
«Управление образования Мотыгинского района», (и в зависимости от
причины невозможности функционирования) территориальный отдел
Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Мотыгинском
районе;

- сократить время перемен между уроками;
- сократить продолжительность уроков;
- сократить количество уроков;
- приступить к устранению ЧС.